præposui; et in labores et angustias quietem meam et otium commutavi. Bene potestis recolere, quantum Catholicae Ecclesiae meus adventus contulerit, et qualiter partem vestram adhuc mutantem et debilium plurimum roboraverit. Vos autem vestri gratia mihi vicem congruam pro tempore rependistis: nam primo me in presbyterum cardinalem, deline in Sabinensem episcopum, postrem in Moguntinum archiep. consecrastis. Nunc autem (ut audio) vultis Christiano cancellario, qui Moguntinam Ecclesiam per violentiam invaserat, eamdem converso religionis ordine confirmare. Quod multum ab æquitate disperpat, et a ratione discordat, ut schismaticus Catholicus, et intrusus canonice electo debeat anteponi. Rogo igitur et humiliter postulo, ut postquam Deus pacem Ecclesiae sua reddidit, mihi quoque de jure mea reddatur Ecclesia: ut sicut tui socius tribulationis, ita sim participes consolationis et gaudii.

74. « Cui papa sati benigne respondit: Devotionem tuam, fili charissime, quam erga Romanam Ecclesiam et personam nostram habuisse dignoscetis, manifeste recolamus, et ardorem fidei tuae publice protestamus: multum nostra parti vester adventus contulit, multum nostra Ecclesia de vestra societate profecit. Et nos quidem, Deo teste, pro utilitate vestra sumus valde solliciti, et facere quae vobis expediant, tenemur obnoxii. Nolumus honorem vestrum minnere, sed augere; nolumus vobis inferre injuriam, sed gloriam ministrare. Non debet autem a vestra memoria excidisse, quod saepe nobis et nuntiis et litteris significasti, quod si inter Ecclesiam et imperium pax non posset aliter fieri, nisi Moguntino archiepiscopatu a vobis dimisso (dicit hoc vobis grave resideret plurimum et molestum) tamen pro bono pacis hanc jacturam aquanipler pateremini, volentes honorem Ecclesie honori vestro, et illius commodum vestris utilitatibus anteponere. Et ecce imperator cum magna instantia asseverat, quod nullatenus in pace Ecclesie remanebit, si Christianus cancellarius a Moguntina sedis fuerit prælatio dejectus. Nos autem absque vestra notitia nullum sue petitioni adhuc voluntum dare consensum, nec vobis ignorantibus aliquod præbere responsum. Tunc Conradus benignam Apostolici responsionem considerans, et voluntatem ejus ratione consentaneam esse cognoscens, consultandi super hoc cum amicis suis a papa indicias petiti et accepit. Itabito itaque consilio, ad papam redit, et humili voce respondit :

75. « Licet, reverende pater, mihi injuriosum sit pariter et molestum, ut Ecclesiam meam debeam sine culpa dimittere, et locum mei regimini, nulla offusa interveniente, militare; tamen quia ad meum spectat officium, non qua mea, sed que Iesu Christi sunt querere: nolo, ut occasione mei pax inter vos et imperatorem facta remaneat et discordia sepulta resurgat. Pro pace Ecclesie conservanda, pro qua Christus vitam suam per-

didit, libenter volo meum honorem perdere, et eum meo danno utilitati Ecclesie providere. Et idecirco, ut omnis materia discordia et scandali auferatur et medio, Moguntinum archiepiscopatum in potestate vestra sponte relinquo, et me liberalitati vestras et patrocino recommodo. Quo auditio, papa Iohannes electus, habito cum imperatore consilio, prenominatum Conradum cardinalatum illi et Sabinensis episcopatus dignitate servata, in Salzburgensi Ecclesie honorifice fecit eligi. Nam filius regis Boemiae, qui eidem Ecclesie praeerat, pro eo quod de simonia, et quibusdam aliis criminibus coram papa fuisse accusatus, de merito sue cause disfudens, commissarii stbi Ecclesiam in manu pape spontanea voluntate remisit; sieque factum est, quod Alexander papa, sicut vir providus et discretus, pro conservanda pace Ecclesie utens dispensatione canonica, Conradum quondam Moguntinum archiepiscopum in Salzburgensem Ecclesiam sublimavit. Christiano autem cancellario Meguntinam Ecclesiam auctoritate Apostolica confirmavit, et tam ei quam Philippo Coloniensi archiepiscopo, qui a suis suffraganeis et Catholicis fuerant consecrati, recepto ab utroque juramento obedientie, pallia de more concessit.

76. « Alexander autem papa prudentiam et litterataram Romualdi Salernitanii archiepiscopi diligenter attendens, et devotionem quam erga Romanam Ecclesiam semper habuerat recolens, ad petitionem ipsius archiepiscopi, communicato fratrum suorum consilio, ipsi et successoribus ejus usum et dignitatem portande crucis per civitatem, et totam suam parochiam Apostolica auctoritate concessit, et donum quod exinde Salernitanam Ecclesie in perpetuum fecerat, sui privilegii munimine roboravit.

« Hoc etiam silentio praeterendum non est, quod schismati, qui in diversis Ecclesiis Tusciae et Lombardiae auctoritate imperiali intrusi fuerant, et quidam dicti cardinales, qui Iohanni de Struma adhescerant, audito quod imperator cum Ecclesia et papa Alexandro pacem fecisset, pœnitentia ducti, Venetas festino gressu venientes, primo schismatis quod defunderant abjurabant; delinc per sancta Dei Evangelia promittebant, quod de excessu quem fecerant, domini papæ Alexandri mandato starent, et eum et successores ejus in Catholicum papam reciperent. Et sic ab excommunicationis vineulis absoluti ad ejus pedes accedebant.

77. « Pace igitur, ut prædictimus, inter imperatorem et regem Sicilie facta pariter et jurata, nuntii regis ad imperatoris palatium, ipsum ex parte regia salutatori iverunt. Quo cognito, imperator de camera sua egressus, eos, multis adstantibus, satis honorifice et benigne suscepit. Cumque Romualdus Salernitanus archiepiscopus de faldistorio suo surgens, stans loqui voluisset, imperator eum sedentem loqui præcepit. Facto itaque silentio archiepiscopus sic est exorsus: Dominus noster

gloriosus rex Sicilie dominum imperatorem qui est in praesentiariis, sicut cherissimum amicum et fratrem suum devole pariter et affectuose salutat; et per nos magnificientie imperiali significat, quod cum hoc anno nuntii sui ad dominum papam pro bono pacis Anagniam advenient, scripsit dominus papa dominus nostro gloriose regi, ut aliquos de latere suo ad eum mitteret, qui cum eo tractande pacis colloquio interessent. Dominus autem rex devotissimus filius ejus ad petitionem illius comitem Rogerium, virum nique providum et discretum, et de sanguine regio ortum, et me cum eo ad ejus praesentiam destinavit, ut in perficienda pace adjutores essemus pariter et praesentes: non quod dominus noster rex pacificus cum domino imperatore aliquam credit habere discordiam. Ipse enim sicut Catholicus princeps et pacis filius omnes Christianos principes diligit, et quantum in eo est, cum illis pacem et concordiam habere credit. Solos inimicos Crucis Christi erndeli odio mari et terra persequitur. Inde est quod non parcit pecunie, non indulget expensis; sed singulis annis biremes suas preparat, et cum eis armatam militiam destinat, ut hostes Christiane fidei devincat pariter et confundat: et euntibus ad Sepulchrum Domini securum iter præparet et expediatur. Alii mundi principes subditos suos vehementer impugnant, et cum inimicis fidei pacem facere non formidant. De Sepulchro Domini, quod a Saracenis impugnatur, non multum cogitant; et eum, qui sotus ipsum defendere nititur, impedire festinant. Abi que sua sunt querunt: solus rex noster quae Iesu Christi sunt devotus inquirit. Cum ergo ipse in Dei servitio tam sanctam et puram devotionem habeat; vos, domine imperator, qui Ecclesia Dei specialis estis filius et defensor, singulari amoris privilegio præ caeteris mundi principibus dominum regem et venerari debetis pariter et amplecti, qui Dei Ecclesiam semper intendit extollere, et inimicos ejus non desinit impugnare. Nulla et inter vos et dominum regem dissidi causa vel odii seminarium intervenit. Dominus enim rex a magnificientia vestra se nunquam offensum meminit, vel vos in aliquo offendisse cognoscit; sed certum apud eum et firmum existit, quod si imperialis majestas cum regia magnificientia perfecta pacis vineculo fuerit cuncta, Ecclesia Dei et toti orbi magnum poterit commendum provenire. Archiepiscopus verba finierat. Profinus imperator per Gotfridum cancellarium suum ad ejus verba respondit, dicens:

78. « Salutes ex parte illustris regis Sicilie per vos magnificentia nostræ transmissas ea qua decet reverentia et honore suscipimus, et eidem loco et tempore opportuno rependere multiplices procurabimus. Quod autem tam idoneas et elegantes personas ad pacis nostra colloquium destinavit, nostræ excellente gratum residet et acceptum: quia ex legatorum suorum scientia, probitate simul et facetia (sapientia), delegantis do-

mini auctoritatem perpendimus, et a nobis merito in numero summorum principum reputatur, qui talibus et tantis personis praesce dignoscitur. Quod vero significasti, cum erga serenitatem nostram amicam gerere voluntatem, hoc verum esse rerum experientia comprobavimus. Nam fidel popularis opinio nos ad invicem esse erederet inimicos, tamen inter nos haberi pacem et concordiam operis exhibito demonstravit, quia cum et terram ejus nuaquam offendimus, et nos ab eo in nullo offensos veraciter profilemur. Et quia ipse prae universi mundi principibus inimicos Crucis Christi mari et terra persecutus, et cum hostibus Christianae fideli guerram semper et discordiam habere dignoscitur: nos illi tanquam Catholico principi et pacis filio, pacem nostram gratalem offerimus, et cum sincera charitatis brachiis amplexamur. Nam in veritate cognoscimus, quod ex hoc multa dilectionis affectu Ecclesiis Dei provenit non parva utilitas; Christianis omnibus, et praecipue ad Domini Sepulchrum cunctibus magna securitas; infidelibus autem terror, confusio pateretur et egestas. Quo andilo, regis nuntii imperatori de bona voluntate, quam erga regem se habere dicebat, gratias referentes, accepta ab eo licentia, ad sua hospitia alacres sunt reversi.

79. « Ipsi autem, sicut viri sapientes et prvidi, metuentes, ne pacis facte memoriam longevitatis temporis aboleret, dederunt studium et operam diligentem, ut forma pacis, que inter imperatorem et regem facta fuerat, imperiali jussione redigeretur in scripturis: ut eam de calero non posset temporis veludus destruere, quam imperiali privilegi scriptura servaret. Ad petitionem igitur eorum pacis inter imperatorem et regem initia scriptum est privilegium, et sigilli aurei impressione munitum. Ut autem prénominati privilegi notitiam semper habere possit secutura posteritas, ejusdem privilegi exemplar huic nostro operi dignum duximus annotare.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen, etc.

« Nos Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, et Henricus rex filius noster, intervenutus venerabilis patris nostri Alexandri bei gratia summi Pontificis et fratum suorum cardinalium, pro parte nostra et heredum nostrorum pacis insumus vobis, domine Willelme, eadem gratia illustris rex Sicilie, quod anno d usque ad quindecim annos observavimus vobis et heredibus vestris, et universo regno vestro, et toti terra dominationis vestre veram et firmam pacem. Et quod per nos, vel per quoslibet alios mari vel terras predictum illum regem et heredes vestros, aut regnum vestrum, et terram dominationis vestre, sicut prescriptum et determinatum est, usque ad quindecim annos non invademus, nec invadi faciemus, nec vobis aut regno vestro, et iam dicta terra dominationis vestre guerram aliquo modo faciemus. Et ut hæc omnia suprascripta

firmiter et illibata a nobis supradicto Friderico Dei gratia Romanorum imperatore et semper Augusto, et Henrico filio nostro rege, et heredibus nostris, tam vobis supradicto illustri regi Willelmo, quam heredibus vestris, et regno vestro, et toti terra dominationis vestra attendantur, et observentur: nos predictus imperator bona fide, sine fraude et malo ingenio, in praesentia beatissimi patris nostri papæ Alexandri et cardinalium, et legatorum vestrorum Romualdi venerabilis Salernitanus archiepiscopi, et Rogerii egregii comitis Andriae, et principum ac fidelium nostrorum, a comite Henrico de Diessa in anima nostra, super sancta Dei Evangelia, et sanctorum reliquias jurare fecimus, et Henricum filium nostrum per interpositam dignam personam in anima sua id ipsum jurare faciemus usque ad medium futurum Septembrem Indictionis undecimam. Et principes nostros idem jurare fecimus, videlicet Moguntinum archiepiscopum, Arnoldum (Beroldum) Trevirensen archiepiscopum, Conradi Wormatiensem electum, Gotfridum imperialis autem cancellarium, Guorwini protonotarium, marchionem Theodoricum de Susiz, Florentium comitem Hollandie, comitem Diedonem de Groyx, comitem Henricum de Diessa, comitem Robertum de Diuna. Ad hujus autem pacti prmissionis et juramenti nostri et principum nostrorum memoriam et inviolabile firmamentum, presens privilegium nostrum per manus Wortwini (Guorwini) protonotarii nostri scribi fecimus, et imperiali sigillo nostro aureo sigillatum, et predictorum principum juramento communitum, vobis suprascripto illustri regi Willelmo fecimus assignari. Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo septagesimo septimo, mense Augusti, decima Indictione.

80. « Postquam vero imperator prescriptum privilegium multis regis tradidit, et quod missurus esset Christianum cancellarium in Siciliam pro recipiendis juramentis ei similibus reprobmisit, prénominati nulli non contenti imperiali privilegio, ad maiorem certitudinem pacis initia robur et firmamentum, aliud privilegium a papa et cardinalibus Romano fecerunt more conscribi, in quo imperiale declaratum est privilegium, et auctoritate Sedis Apostolice roboratum. Quo facto, Huizizo cardinalis ex mandato pape et imperatoris cum imperialibus litteris, et cum notario Salernitanus archiepiscopi, et capellano comitis Rogerii ad castellum Grayæ, ubi imperatrix cum Henrico rege filio suo morabatur, advenit. Presentibus itaque imperatrice, rege Henrico filio ejus, C. marchione de Monte-Ferraro, et quibusdam de rectoribus Lombardie, et notario archiepiscopi, et capellano comitis, et multis atiis prebis et idoneis viris, Verdensis episcopus stola collo imposta, ex mandato imperatoris et regis Henrici, in anima ejus super sancta Dei Evangelia et reliquias juravit, quod ipse rex Henricus pacem Ecclesia et imperi, sicut a patre suo iurata funeral, et pacem re-